Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Av. Colombo, 5.790, bloco I89, sala 2 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Phone: +55 (044) 3011-4908 •• E-mail: sec-pbc@uem.br

EDITAL Nº 007/2025-PBC

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (PBC), da

Universidade Estadual de Maringá (UEM), torna público o presente edital para credenciamento,

recredenciamento e descredenciamento de docentes orientadores, nas categorias Permanente ou

Colaborador, para atuação nos níveis de mestrado e doutorado. O presente edital visa ao

provimento de vagas nas quatro linhas de pesquisa que compõem o Programa.

I. Inscrições de novos docentes

Os interessados deverão encaminhar obrigatoriamente a documentação listada abaixo até o dia

30 de maio de 2025, exclusivamente por via eletrônica, em formato PDF, para o e-mail: sec-

pbc@uem.br.

Documentos exigidos:

1. Carta de intenções, contendo:

a. Indicação da linha de pesquisa na qual deseja se credenciar;

b. Breve histórico de atuação em pesquisa, incluindo uma descrição geral das ações previstas

como orientador(a) no âmbito do PBC;

c. Proposta de criação de uma disciplina a ser vinculada ao Programa.

2. Link do Currículo Lattes atualizado. O currículo Lattes deve informar o registro ORCID.

II. Classificação para credenciamento e recredenciamento

A avaliação da produção científica dos docentes considerará os últimos cinco anos de

atividades, conforme a classificação Qualis CAPES (2017–2020), utilizando a seguinte

pontuação:

• Qualis A1: 100 pontos

• Qualis A2: 85 pontos

• Qualis A3: 70 pontos

• Qualis A4: 60 pontos

• Qualis B1: 50 pontos

• Qualis B2: 30 pontos

• Qualis B3: 20 pontos

• Qualis B4: 10 pontos

• Qualis C ou sem Qualis: 5 pontos

Serão credenciados ou recredenciados como docentes permanentes os proponentes que

atenderem a, pelo menos, um dos seguintes critérios:

• Alcançar um mínimo de 400 pontos com base na produção científica dos últimos

cinco anos;

• Ter obtido o título de doutor(a) há menos de seis anos.

Maringá, 16 de abril de 2025.

Prof. Dr. Marco Aurélio Schuler de Oliveira,

Coordenador do PBC